
Érrendszer lehet 
Hetedszer rendeztek meg idén 

ősszel az egyetemek és főiskolák 
kollégiumi stúdiósainak orszá-
gos találkozóját. Az október 7-
től 10-ig tartó rendezvénysoro-
zatnak a Budapesti Műszaki < 
Egyetem adott otthont Hatvan 
stúdió képviseletében mintegy 
százötvenen vettek részt a talál-
kozón, köztők néhányan Szeged-
ről is. Okét kérdeztük a VII. 
Kollégiumi Stúdiós Találkozó 
tapasztalatairól, mindennapi 
munkájukról, lehetőségeikről. 

Stúdiók és a KISZ 
Benkovics Márta, a JATE IV. 

éves matematika—fizika szakos 
hallgatója, mint az egyetemi 
KISZ-bizottság kultúrfelelőse 
vett részt az OST-n, idén elő-
ször: 

— A KISZ és a stúdiók közt 
most kezd kialakulni a kapcso-
lat, korábban szinte semmi nem 
volt E kapcsolat fontosságára az 
OST-n is felhívták a figyelmet, 
s javasolták az egyetem állami 
vezetésével való kapcsolatterem-
tést is. 

— Mit jelenthet ez a két fii 
tea mára? 

— A stúdiósoknak mindenek-
előtt támogatást. A KISZ vi-
szont a kulturális munkában, 
propagandában, mozgósításban 
egyarant felhasználhatna a stú-
diókat Anyagot lehetne adni 
politikai vitakörökhöz, ünnepi 
műsorokat készíteni, leforgatni 
• klub sikeres műsorait. 

Szabó Judit II. éves matema-
tika—fizika szakos hallgató az 
Irinyi kollégium stúdiójának ve-
zetője szintén sokat vár ettől a 
kezdeményezéstől. 

— Az OST-n rengeteg hasznos 
tanácsot kaptunk a műsorkészí-
tésre, szerkesztésre vonatkozólag, 
mégis a KlSZ-sael való kapcso-
lat felvetése volt a leglényege-
sebb. Májusban elkészült szer-
vezeti és működési szabályza-
tunkat a KISZ-bizottság jóvá-
hagyta, anyagilag azonban nem 
tudott bennünket támogatni. Le-
hetőségeink azóta valamelyest 
javultak, igazi előrelépést vi-
szont csak a közös munka je-

lentene. A közeljövőben újra ta-
lálkozunk, s megbeszéljük ezt a 
kérdést a KISZ képviselőivel. 

Együtt és jól 
Komáromi Zoltán V. éves or-

vostanhallgató évekig az Apáthy i 
kollégium stúdióját vezette. Köz-
ben a többiek munkájával is al-
kalma volt megismerkedni. 

— A technikai színvonal na-
gyon gyönge. Régi rossz rádiók, 
magnók, van, ahol a szobákban 
a hangerőt sem lehet állítani. 
Ha valakinek van egy jó ötlete, 
nem tudja megcsinálni, mert 
nincs mivel. Arról nem is be-
szélve, hogy így sokkal több 
munkára van szükség 

— Mi a SZOTE-n a helyzet? 
— Valamivel jobban állunk, 

mint a többiek. A KISZ-szel való 
együttműködés nálunk már na-
gyon jó. Viszont adományokból 
élünk. Költségvetésünk nincsen, 
hol innen, hol onnan kapunk va-
lamennyi pénzt, erre viszont szá-
mítani nem lehet, tervezni nem 
•lehet. 

— Mennyit segítenek az or-
szágos találkozók? 

— Sok hasznos információt 
tapasztalatot kaptunk a többi 
stúdióktól, illetve az Előadóktól. 
A, jövőben szervezett lesz a mű-
sorcsere, a stúdiók egymással 
való kapcsolatai is erősödnek. 
Novemberben területi találkozót 
rendezünk Szegeden. Szeretnénk 
megvalósítani a stúdiósok rend-
szeres műszaki képzését is. Most 
már együtt dolgozunk, a követ-
kező feladat: együtt és jól. 

— Miben látod a stúdiós moz-
galom legnagyobb erejét? 

— Az írott szónak soha nem 
lesz olyan hatása, mintha a szo-
bádban megszólal a hangszóró. 
Nem beszélve arról, hogy sok-
kal gyorsabb az információ-
áramlás. Ha idetelefonálnak, a 
sebklinikáról, hogy ennyi vérre 
van szükség, öt perc múlva már 
tíz ember van a portán. A stú-
dió a kollégiumi munka érrend-
szere lehet Ehhez azonban elő-
ször is vért kell bele pumpálni. 

F. GY. 

A Bohémélet bemutatója 
Színházunk — merész vállalko-

zásként — megtartotta Mdei első 
operabemutatóját. A vállalkozás 
nehézségét a Nemzeti Színház 
restaurálása okozza. Az előadás 
remélt színhelye, a Szabadság 
Filmszínház, nem készült el idő-
re (és jóidéig nem is várható el-
készülte). Így a nagy színpadot 
és nézőteret igénylő opera a Kis-
színház kamara-közönségnyi ter-
mébe szorult. Szinte miniatűrre 
zsugorodott a színpadkép — de 
nem így a hangerő. Az operahá-
zak nagy méreteihez szokott elő-
adók muzsikája néha kivehetet-
len hangzássá vált. 

Az előadás fő jellemzője azon-
ban nem ez volt. Aki az első be-
mutatót megnézte, az elégedetten 
és operaélménnyel állhatott fel a 
nézőtérről. Második bemutatót 
— új szereposztással — a férő-
hely korlátozott száma miatt is 
rendezni kellett. Puccini közeláll 
századunk emberéhez. Szinte 
mindenki belekóstol a francia re-
gények világába. Ha nem köny-
vekből, akkor filmekből. Nem 
ismeretlen M. Murger bohémvi-
lága sem Ismert a téma, beszé-
desek és megkapóak a dallamok. 
Ismerős a művészeknek itt és a 
köztudatban is bohémnek neve-
zett, a nyárspolgár csendes-nyu-
godt világától elütő élete, amely 
hol felvett életstílus, hol a mű-
vészetért vállalt keserű sors. Igv 
nem kell különösebb fáradságot 
szentelnünk a történetre. Azt a 
látványtól is megérhetjük, s 
„csak" a csodálatos muzsikára 
kell figyelnünk. A szegedi opera-
társulat kiválóságai pedig bizto-
sították számunkra a zenei él-
ményt Gregor József filozófusa, 
Gyimesi Kálmán festője, Vághe-
lyi Gábor zenésze tökéletes hár-
mast alkotott' Nemcsak, mint 

énekesek keltettek kellemes illú-
ziót, hanem színészi játékukkal 
is ezt segítették elő. Gregor „ka-
bát-áriáját" nem hiába várta az 
őt jól ismerő szegedi közönség. 
Hozzá hasonló énekesi-színészi 
teljesítményt nyújtott Karikó Te-
réz. Nagy érdeme van abban, 
hogy a halványan induló előadás 
a harmadik felvonásra csupa élet 
lett. Az előadás az énekesnő ed-
dig föl nem tárt színészi kedvét 
és tehetségét is felvillantotta. 

A művészsors kevésbé vidám 
oldalának bemutatása volt fel-
adata Réti Csaba költőjének és a 
beteg szerelmesét alakító Berdál 
Valériának, ök talán túlságosan 
átélték szerepüket hangban és 
jellemformálásban egyaránt de a 
tőlük megszokott, kiegyensúlyo-
zott teljesítményt nyújtották. 

Horváth Zoltán már a szabad-
téri előadásokon is bizonyította 
szakmai jártasságát Azt a pi-
cinyke teret, amit ez a színpad 
biztosított számára, úgy tudta 
betölteni — még énekkart is föl-
vonultatni —, hogy nem hatott 
túlzsúfoltnak a játéktér. Az 
énekkar kissé bizonytalan volt 
szólamában. Igaz, sok az ú.i arc 
a kórusban és sok szép hang is 
hallható. 

A karmester Szalatsy István, a 
jelmeztervező Vágvölgyi Ilona, a 
díszlettervező — az azóta elhunyt 
Sándor Lajos — mindannyian 
megértették, mit igényel ez a ze-
ne, ez a világ. 

Hálás közönsége volt az opera 
bemutatójának. Megnyugtató, 
hogy nem kevés egyetemista is 
ült a nézőtéren. Nem ártana, ha 
a Szegeden tanuló hallgatók kö-
zül többen megsejtenék, hogy a 
színház értük is van. 

S Z O N D I I L D I K Ó 

Cím nélkül 
„Ősbemutató" volt a Tamási 

Áron klubban október 10-én. 
Nagy (Bandó) András ú.i műso-
rát láthatták az érdeklődők, ter-
mészetesen a szerző előadásában. 
Az anyag ősállapotára jellemző, 
hogy még címe sem volt, maga a 
műsor viszont semmiféle kiala-
kulatlanságot félkész állapotot 
nem mutatott 

Pedig jelentősen eltért a szo-
kásos humoros előadások hagyo-
mányaitól, hiszen az est folya-
mánjóformán egy szó sem hang-
zott el. Maradt egy magnó, egy 
állvány tele rajzlapokkal és egy 
ember, aki e rajzlapokon el tu-
dott mondani mindent, amit 
akart. Ahogy fogytak a lapok az 
állványon, egyre erősödött a né-
zőkben az a benyomás, hogy va-
lami rendkívüli teljesítménynek 
lehetnek szemtanúi. Bármennyi-
re is rendhagyó volt a műfaj, 
Nagy Bandó azt az eszközt talál-
ta meg, amivel legteljesebben 
tudta kifejezni önmagát. Tőle 
ugyanis a közönség eddigi fellé-
pésein a szöveges humort szokta 
meg, amiben az egyetemi élet-
forma jellegzetességeit mutatta 
meg, a hétköznapok fonákságait 
pellengérezte ki. 

Éppen ezért nem csoda, hogy 
mostani előadása kissé meglepte 
a nézőket. Ám, az új kifejezés-
mód hatásosságát, közönségre ta-
lálását bizonyítja, hogy a jelenle-
vők néhány perc alatt bekap-
csolódtak a számukra szokatlan 
„rajzos gondolatmenetbe", s 
együtt gondolkodtak, örültek 
vagy bosszankodtak a szerzővel. 
Bár számos olyan ötletet felfe-
dezhettünk, amelyekkel koráb-
ban már újságokban találkoz-
hattunk, maga a műsor több volt 
e karikatúrák összességénél. Egy-
részt, mert állandó kontaktusban 
volt a zenével másrészt a rajzok 
közötti átkötések is világosak, 
kitapinthatók voltak. 

Egy-egy rajz „megalkotása" 
közben sem kellett unatkozni, 
Nagy Bandó apró ötletekkel, vá-
ratlan fordulatokkal ezt az időt 
is ki tudta tölteni. Egy példa a 
sok közül: Luxuskocsi, „USA" 
felirattal. Mellette transzparens: 
„Isten hozott". Bandó kicsit ki-
vár, majd áthúzza az „s" betűt 
két függőleges vonallal . . . 

A bemutató sikeres volt. Re-
méljük, hogy a már azóta is bő-
vült rajz- és gondolatanyag még 
sokakhoz utat talál. 

— Ne ijedjenek meg, majd én 
megtanítom magukat jegyzetelni 

Papp Sarolta: 

Paul Klee 
kedvese 

angyalom 
paul klee csukott 
szemedre engedd 
hogy visszaszálljak 

vak sugár 
jeges fény paul klee 
egybeölel kemény telünk: abana t 
hallod? riasztó rianás 
ó hűség darabokban a várad 
áruló vizeken úszunk 
angyalom paul klee 
törött mondat 

csukott szemedre 
ártatlan tiszta hó hull 
engedd 

Mihály András: 
• • 

Öregszem 
Fázik az arcom, 
Körmöket melengetek 
Bőröm alatt. 
Szívem vergődve ver, 
Arcomba fúj ja vérem — 
Álmaim oxigénsátra 
Alatt 
így élek 
Lassan már 125 é v « . . . 

Kereste a keresztet, a Megváltóét mindig; 
és bíborszínű lepelben tetszelgett, 
s festett vércsöppek gördültek homlokára 

a pihével bélelt töviskorona alól. 

S mikor derenget már jövője ködéből Golgotája 
rajt ' az ácsolt méretes kereszttel, 

megállt a hegynek vivő úton. 

Először házat épített majd üzletet is nyitott 
ma pedig díszpolgárrá választották 

a hegy köré települtek 

Dobozi Észten 

Vigasztaló magamnak 
Azt gondolom, hogy nyitva felejtett szemmel alszom 
fönt csókák verődnek meg a szél 
kivirágzik a pásztorbot 
a Sinka Istváné 
Attilánknak meg másoknak is a kutyatej 
és ki a mandulafácska 
nem hivalkodóan, téllel dacosan 
de virágzik 
hívnám Pannoniust e szakadt tájra 
vigadni 
ne csak átok, ne csak alázat , 
légyen az ének 
most ránkborul az áttetsző éggel 
és szánkig elér a fény 
anyánk még egyet lehel a napra 
kezében megáll egy percre a balta 
apánk is megjön, odahagyta 
vidékét, mit elétolt a század 
e sivatag-kő tengert meglovagolta 
é6 most itt áll a puszta földön 
otthon most indulhat el a fiú 
— lehet, hogy a testvérünk is ő — 
a hajlatban magvát 
— mit átmentett a bűnök korán — 
hinti az apja 
parasztkonokság, föld, padlás, ég rejtegette — mindegy 
otthon most indulhat el a fiú 
ahogy gépe alatt elfogy a táj 
szabad gondolni fiatal pásztori tüzekre 
sima homlokú kicsi nőre 
mígnem elér a tunya éjig 
mert adatott nékünk leereszkedni 
a nemlét, a nincs, a semmi aljáig 
vagy az álomig, a nemtudásig 
nyitva felejtett szemmel elalszunk 
fönt verődnek a csókák meg a szél 
kivirágzik a pásztorbot, a kutyatej 
a mandulafácska 
Pannonius figyel 
valahonnan — szeme sarkából 

Petz György; 

VI. 
Űt nincs le' 
fölfele hull a madár is 
vannak még tiszta egek 
szkafanderes repülőhalakat 
vigyáz egész sereg' odalenn. 

meddig láttad és honnét 
gondoltál mire addig Is szoktál: 
papírkötésű tisztaságra 
versnyomú préselt növényekre — 
belül mit láttál rossz égi inga? 

Itt és most' 
embermély tengerbe bUknék 
s alvás lesz csak, nem álom 
bukósisakos ördögök zúgnak, 
gondolnak utcányi hosszakat. 

Jankói Károly: 

Példabeszéd 
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